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Özet 

Bu çalışma, ortaokul öğrencilerinin deprem kaygısının demografik değişkenlere (yaş, cinsiyet, 

sınıf düzeyi vb.) göre farklılık gösterip göstermediğini ve deprem kaygısının akademik başarı 

üzerindeki etkisini incelemektedir. Araştırma, 2024-2025 eğitim-öğretim yılında Düzce’de bir 

ortaokulda öğrenim gören 346 öğrenci üzerinde gerçekleştirilmiştir. Katılımcılar 5., 6., ve 7. 

sınıf öğrencilerinden oluşmakta olup gönüllü katılım esas alınmıştır. Araştırmada, Bayram 

(2024) tarafından geliştirilen “Deprem Kaygısı Ölçeği” kullanılmış ve veriler anket yöntemiyle 

toplanmıştır. Çalışma bulguları, kız öğrencilerin deprem kaygısı düzeylerinin erkeklere göre 

daha yüksek olduğunu, üst sınıf düzeyindeki öğrencilerin kaygı düzeylerinin diğer sınıf 

düzeylerine kıyasla daha fazla olduğunu göstermektedir. Anne ve baba eğitim düzeylerinin 

deprem kaygısı üzerinde anlamlı bir etkisi bulunmazken, deprem kaygısı ile akademik başarı 

arasında zayıf ve negatif bir ilişki tespit edilmiştir. Bu sonuçlar, deprem kaygısının artmasının 

öğrencilerin akademik performansını bir miktar olumsuz etkileyebileceğini göstermektedir. 

Araştırma sonuçlarına dayanarak, deprem kaygısını azaltmak için çeşitli öneriler sunulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Deprem kaygısı ortaokul öğrencisi, demografik özellikler, akademik 

başarı 

 

 

Abstract 

This study examines whether middle school students' earthquake anxiety varies according to 

demographic variables (such as age, gender, grade level, etc.) and investigates the effect of 

earthquake anxiety on academic achievement. The research was conducted with 346 students 

studying at a middle school in Düzce during the 2024–2025 academic year. Participants 

consisted of 5th, 6th, and 7th-grade students, and participation was based on voluntariness. 
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In the study, the "Earthquake Anxiety Scale" developed by Bayram (2024) was used, and data 

were collected through a survey method. The findings revealed that female students had higher 

levels of earthquake anxiety compared to male students, and students in higher grade levels 

exhibited more anxiety than those in lower grades. While the educational level of parents had 

no significant effect on earthquake anxiety, a weak and negative correlation was found between 

earthquake anxiety and academic achievement. These results suggest that an increase in 

earthquake anxiety may slightly negatively affect students’ academic performance. Based on 

the research findings, various recommendations were made to reduce earthquake anxiety. 

Keywords: Earthquake anxiety, middle school student, demographic characteristics, academic 

achievement 

 

1. GİRİŞ (AMAÇ) 

Afetler, bireylerin yaşamlarını farklı şekillerde etkileyerek fiziksel, duygusal ve sosyal 

dengelerini sarsabilir. Kriz durumları, bireyin hayatı ve geleceği üzerindeki kontrol duygusunu, 

güvenlik hissini, umutlarını ve mücadele gücünü derinden zedeleyebilir. Bu durum okul 

başarısı da dahil olmak üzere bireyin tüm yaşamını etkileyebilir. Kaygı, ancak tanımlanıp 

kaynağı belirlendiğinde yönetilebilir bir durumdur. Kaygının kaynağını tespit etmek, gelecekte 

oluşabilecek kaygı düzeylerini azaltabilir. Ancak kaygının kaynağı belirlenemediği zaman, 

kaygı bireye zarar verir ve kişinin toplumdan uzaklaşmasına neden olabilir. Araştırmacılar 

tarafından incelenen depremler arasında en yıkıcı olanların, İstanbul merkezli 1509, 1766 ve 

1894 depremleri olduğu belirlenmiştir (McBride & Jackson, 2000). Bu depremler Kuzey 

Anadolu Fay Hattı’nın İstanbul çevresindeki segmentlerinin kırılması sonucu meydana 

gelmiştir ve İstanbul ve civarındaki illerde önemli yıkımlara sebep olmuştur (McBride & 

Jackson, 2000). İlimiz Düzce, İstanbul çevresinde yer alması ve depremden etkilenebilir bir 

alanda bulunması nedeniyle, deprem kaygısının gençlerin yaşamlarını ve psikolojik 

durumlarını derinden etkileyebileceği bir bölgedir. Ayrıca, Türkiye’nin büyük bir kısmının 

deprem riski taşıyan bir coğrafyada yer alması nedeniyle, ülke genelindeki gençler de bu 

durumdan etkilenebilmekte ve deprem kaygısı yaşayabilmektedir. Gençler afetlere maruz 

kaldıklarında, bazıları olumsuz psikolojik belirtiler geliştirebilirken, bazıları ise psikolojik 

dayanıklılık kazanarak kişisel dirençlerini artırabilmektedir. Gençlerin afetlerden 

etkilenmişliğini ölçmek, hem onların bireysel psikolojik dayanıklılıklarını ve ihtiyaçlarını 

anlamak hem de toplumsal dayanıklılığın artırılmasında gençlerin potansiyel rollerini etkin bir 
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şekilde değerlendirebilmek için kritik öneme sahiptir. Bu sebeple bu çalışmada, öğrencilerin 

deprem kaygısının demografik değişkenlere (yaş, cinsiyet, sınıf düzeyi vb.) göre nasıl farklılık 

gösterdiğini ve bu kaygının akademik başarı üzerindeki etkisini incelemeyi amaçlıyorum. Bu 

amaçlar doğrultusunda bu araştırmada aşağıdaki araştırma sorularına yanıt aranmaktadır;  

1-Ortaokul öğrencilerinin deprem kaygı düzeyleri cinsiyete göre farklılık göstermekte midir? 

2-Sınıf düzeyi, ortaokul öğrencilerinin deprem kaygı düzeylerini nasıl etkilemektedir? 

3-Anne ve babanın mesleği, ortaokul öğrencilerinin deprem kaygı düzeyleri üzerinde etkili 

midir? 

4-Deprem kaygısı ile öğrencilerin akademik başarısı arasında bir ilişki var mıdır?  

2. YÖNTEM 

Araştırma nicel araştırma deseninde yürütülmüştür. Çalışmanın katılımcıları, 2024-2025 

eğitim-öğretim yılında Düzce ilinde bir ortaokulda öğrenim gören 5., 6. ve 7. sınıf 

öğrencilerinden oluşmaktadır. Katılımcılar, çalışmaya gönüllü katılım göstermeleri esas 

alınarak uygun örnekleme yöntemi ile seçilmiştir. Araştırma kapsamında 346 veri toplanmıştır. 

Araştırmaya toplamda 214 kadın (%61,0) ve 132 erkek (%37,6) olmak üzere 346 öğrenci 

katılmıştır. Sınıf düzeylerine göre katılımcılar incelendiğinde, 5. sınıf öğrencilerinin sayısı 121 

(%34,5), 6. sınıf öğrencilerinin sayısı 153 (%43,6) ve 7. sınıf öğrencilerinin sayısı 72 (%20,5) 

olarak belirlenmiştir.  Çalışmada kullanılan veri toplama aracı olarak Bayram (2024) tarafından 

geliştirilen “Deprem Kaygısı Ölçeği” kullanılmıştır. Deprem Kaygısı Ölçeği öğrencilerin 

depremle ilgili kaygı düzeylerini ölçmek amacıyla hazırlanmış olan beşli Likert tipi bir ölçektir. 

Ölçekteki ifadeler, "1 = Hiç Katılmıyorum" ile "5 = Tamamen Katılıyorum" arasında 

derecelendirilmiştir. Ayrıca öğrencilerin yaş, cinsiyet, sınıf düzeyi, aile geliri ve daha önce 

deprem deneyimi gibi demografik bilgileri de toplanmıştır. Veriler, öğrencilerin gönüllü 

katılımıyla anket yöntemiyle toplanmış ve anket uygulamaları sınıf ortamında öğretmen 

rehberliğinde gerçekleştirilmiştir. Her bir oturum yaklaşık 20-30 dakika sürmüştür. 

Katılımcıların demografik özelliklerini tanımlamak ve deprem kaygısı düzeylerini özetlemek 

için aritmetik ortalama, standart sapma, minimum ve maksimum değerler hesaplanmıştır. 

Verilerin normal dağılıma uygunluğu Shapiro-Wilk ve Kolmogorov-Smirnov testleriyle 

değerlendirilmiş ve çarpıklık ile basıklık değerlerine bakılmıştır. Verilerin normal dağlımdan 

önemli bir sapma göstermemesi üzerine parametrik testler kullanılarak veriler analiz edilmiştir. 
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Verilerin analizi için SPSS 23 paket programı kullanılmıştır. Verilerin analizinde t testi ve tek 

yönlü ANOVA uygulanmıştır. Deprem deneyimi ve kaygı düzeyi arasındaki ilişki korelasyon 

analizi ile incelenmiştir. Araştırmada etik kurallara uyulmuş ve katılımcılardan bilgilendirilmiş 

onam alınmıştır. Veriler anonim olarak toplanmış ve yalnızca bilimsel amaçlarla kullanılmıştır. 

3. BULGULAR ve YORUMLAR 

Bu araştırmanın birinci araştırma sorusu, ortaokul öğrencilerinin deprem kaygı düzeylerinin 

cinsiyete göre farklılık gösterip göstermediğini incelemektedir. Ölçek maddelerine verilen 

yanıtların çarpıklık ve basıklık değerlerinin -1,5 ile +1,5 aralığında olması, verilerin normal 

dağılımdan anlamlı bir sapma göstermediğini ortaya koymuştur (Tabachnick & Fidell, 2013). 

Bu nedenle, analizlerde parametrik testlerin uygulanmasına karar verilmiştir. Veriler bağımsız 

örneklem t-testi kullanılarak analiz edilmiştir. Analiz sonuçları Tablo1’de sunulmaktadır.  

Tablo 1 

Cinsiyete Yönelik Bağımsız Örneklem T-Testi Sonuçları 

 

 

 

Analiz sonuçları toplam ölçek puanında kız ve erkek öğrencilerin deprem kaygı düzeyleri 

arasında anlamlı fark olduğu göstermektedir (p<0,005).  Sonuçlar, kız öğrencilerin deprem 

kaygısı düzeylerinin erkeklere göre daha yüksek olduğunu düşündürmektedir. Bu durum, kız 

öğrencilerin doğal afetler karşısında daha hassas bir yapıya sahip olabileceğini ya da deprem 

gibi travmatik olaylara yönelik farklı bir algılama ve duygusal tepki geliştirebileceğini 

göstermektedir. Ayrıca, kız öğrencilerin deprem kaygısının daha yüksek olması, onların daha 

fazla desteğe ihtiyaç duyabileceğini düşündürmektedir. 

Bu bulgular, deprem kaygısını azaltmaya yönelik psikososyal müdahalelerin planlanmasında, 

cinsiyete özel yaklaşımlar geliştirilmesinin önemini vurgulamaktadır. Erkek öğrencilerin ise 

genelde daha düşük kaygı düzeyine sahip olmaları, bu grubun kaygıyla baş etme konusunda 

farklı stratejilere sahip olabileceğini veya kaygılarını dışa vurma biçimlerinin farklılık 

gösterebileceğini düşündürmektedir. 

Cinsiyet x̄ SS p 

Kız 3.0031 0.85064 0,000* 

Erkek 2.5739 0.97963  
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Bu araştırmanın ikinci araştırma sorusu, sınıf düzeyinin ortaokul öğrencilerinin deprem kaygı 

düzeylerini nasıl etkileyip etkilemediğini araştırmaktır. Bu bağlamda, sınıf düzeyine ait veriler 

arasında anlamlı farklılık olup olmadığını belirlemek için tek yönlü ANOVA analizi 

kullanılmıştır. Analiz sonuçları Tablo2’de sunulmaktadır.  

Tablo 2 

Sınıf Düzeyine Yönelik ANOVA Sonuçları 

 Karelerin Toplamı 

SD 

 

Karelerin 

Ortalaması 

F 

 

P 

 

   Gruplar arası 22.206 2 11.103 13.983 .000* 

Grup içi  272.365 343 .794   

Toplam 294.571 345    

Tablo 2'de yer alan ANOVA analizi sonuçları incelendiğinde ortaokul öğrencilerin deprem 

kaygılarının sınıf düzeyinde anlamlı olarak farklılaştığı görülmüştür (F(2,345)=11,103; 

p=0.000). Gruplar arasındaki bu farkın kaynağını belirlemek için ise çoklu karşılaştırma testleri 

uygulanmıştır. ANOVA sonucunda anlamlı bir farklılık tespit edildiğinde, bu farklılığın hangi 

grup veya gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla post-hoc testlerinden biri olan LSD 

testi kullanılabilir. LSD testi, üç veya daha fazla grup arasında farkların araştırıldığı ve gruplar 

arasında varyansların eşit olduğu durumlarda uygun bir yöntem olarak tercih edilmektedir. LSD 

testi sonuçlarına göre, 7. sınıflar, 6. sınıflardan (p = 0.000, %95 GA = [-.8346, -.3336]), 5. 

Sınıflardan (p = 0,000, %95 GA = [-.9225, -.4008]) farklılaşmaktadır. Özellikle 7. sınıf 

öğrencilerinin diğer sınıflardan anlamlı şekilde farklılaşması, bu grubun kaygı yönetimi ve afet 

hazırlığı konularında daha fazla desteğe ihtiyaç duyduğunu göstermektedir. Bu sınıf seviyesinin 

farklılaşmasının nedenlerine ilişkin daha detaylı analizlerin yapıldığı çalışmaların 

gerçekleştirilmesine ihtiyaç vardır.  

Bu araştırmanın üçüncü araştırma sorusu, annenin mesleğinin ortaokul öğrencilerinin deprem 

kaygı düzeylerini nasıl etkileyip etkilemediğini araştırmaktır. Bu bağlamda, anne mesleğine ait 

veriler arasında anlamlı farklılık olup olmadığını belirlemek için tek yönlü ANOVA analizi 

kullanılmıştır. Analiz sonuçları Tablo 3’de sunulmaktadır. 
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Tablo 3 

Anne Mesleğine Yönelik ANOVA Sonuçları 

 

Karelerin Toplamı 

 

SD 

 

 Karelerin Ortalaması 

 

F 

 

p 

 

Gruplar arası 3.575 6 .596 .700 .649 

Grup içi 284.997 335 .851   

Toplam 288.572 341    

Ortaokul öğrencilerinin deprem kaygılarının anne mesleğine göre farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan analiz sonucunda (F(6, 341) = 0.596; p = 0.649), 

anne mesleğine bağlı olarak öğrencilerin deprem kaygısı düzeyleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunmadığı tespit edilmiştir.  

Bu araştırmanın dördüncü araştırma sorusu, babanın mesleğinin ortaokul öğrencilerinin deprem 

kaygı düzeylerini nasıl etkileyip etkilemediğini araştırmaktır. Bu bağlamda,  baba mesleğine 

ait veriler arasında anlamlı farklılık olup olmadığını belirlemek için tek yönlü ANOVA analizi 

kullanılmıştır. Analiz sonuçları Tablo 4’de sunulmaktadır.  

Tablo 4 

Baba Mesleğine Yönelik ANOVA Sonuçları 

Ortaokul öğrencilerinin deprem kaygılarının baba mesleğine göre farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan analiz sonucunda (F(8, 334) = 1,865; p = 0.0,65), 

baba mesleğine bağlı olarak öğrencilerin deprem kaygısı düzeyleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunmadığı tespit edilmiştir.  

 
Karelerin Toplamı SD Karelerin Ortalaması F P 

Gruplar arası 

12.276 8 1.535 1.865 .065 

Grup içi 

268.216 326 .823   

Toplam 

280.493 334    
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Bu araştırmanın dördüncü araştırma sorusu, akademik başarı ile kaygı düzeyi arasında bir ilişki 

olup olmadığını araştırmaktır. Bu bağlamda, sınıf düzeyine ait veriler arasında anlamlı farklılık 

olup olmadığını belirlemek için tek yönlü Pearson Korelasyon analizi kullanılmıştır. Analizler 

sonucunda, deprem kaygısı ile akademik başarı arasında zayıf ve negatif yönlü bir ilişki 

bulunmuştur (r (309) = -0.127, p = 0.025). Bu sonuç, deprem kaygısının artmasıyla birlikte 

akademik başarıda bir miktar düşüş olduğunu göstermektedir. Deprem kaygısının akademik 

başarıyla negatif bir ilişki göstermesi, kaygının öğrencilerin öğrenme ve performans süreçlerini 

etkileyebileceğini düşündürmektedir. Ancak korelasyonun zayıf olması, bu ilişkinin diğer 

değişkenlerden de etkilenebileceğini göstermektedir. 

4. SONUÇLAR  

Bu araştırmada ortaokul öğrencilerinin deprem kaygısı düzeylerinin çeşitli değişkenlere göre 

farklılık gösterip göstermediği incelenmiştir. Çalışmanın sonuçlarına göre, kız öğrencilerin 

deprem kaygısı düzeylerinin erkek öğrencilere kıyasla daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu 

durum, kız öğrencilerin doğal afetlere karşı daha hassas bir yapıya sahip olabileceğini veya 

duygusal tepki düzeylerinin farklılık gösterebileceğini düşündürmektedir. Bu çalışmanın 

sonuçlarına benzer şekilde literatürde yer alan diğer çalışmalarda da kız öğrencilerin deprem 

kaygılarının erkek öğrencilerden daha yüksek olabileceği görülmüştür (örn., Karataş, 2024; 

Karbeyaz, 2023).  Karataş (2024) kadınların erkeklere kıyasla daha yüksek kaygı puanlarına 

sahip olmasının, kadınların yetiştiği toplumların kültürel yapılarından, toplumsal normlardan 

veya kültürel değerlerden kaynaklanabileceğini öne sürmüştür. Sınıf düzeyine göre deprem 

kaygısı arasında anlamlı farklılıklar bulunmuş ve özellikle üst sınıf düzeyindeki öğrencilerin 

kaygı düzeylerinin diğer sınıf düzeylerine kıyasla daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Sönmez 

(2023) yaptığı çalışmada, çocukların depreme verdikleri tepkilerin gelişim dönemlerine göre 

farklılık gösterebileceğini ifade etmiştir. Bu durum, sınıf düzeyine göre deprem kaygısı 

arasında anlamlı farklılıkların bulunmasıyla da desteklenmektedir. Özellikle üst sınıf 

düzeyindeki öğrencilerin kaygı düzeylerinin diğer sınıf düzeylerine kıyasla daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Bu farklılık, yaş, farkındalık düzeyi ve akademik yük gibi faktörlerle 

ilişkilendirilebilir. Üst sınıf düzeyindeki öğrencilerin bu bağlamda daha fazla psikososyal 

desteğe ihtiyaç duyduğu söylenebilir. Gelişim dönemleri ve sınıf düzeylerindeki bu farklılıklar, 

öğrencilere sunulacak desteklerin bireysel ihtiyaçlara göre şekillendirilmesi gerektiğini 

göstermektedir. 
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Anne ve baba mesleğinin deprem kaygısı üzerinde anlamlı bir etkisi olmadığı görülmüştür. 

Anne ve baba mesleği ile deprem kaygısı arasında herhangi bir istatistiksel ilişki tespit 

edilmemiştir. Deprem kaygısı ile akademik başarı arasında zayıf ve negatif bir ilişki tespit 

edilmiştir. Bu sonuç, deprem kaygısının artmasının akademik performansı olumsuz 

etkileyebileceğini göstermektedir. Ancak ilişkinin zayıf olması, diğer faktörlerin de akademik 

başarı üzerinde etkili olabileceğini düşündürmektedir. Deprem kaygısı ve akademik başarı 

arasındaki ilişkiye dair çalışmalar sınırlıdır, ancak genellikle kaygı düzeyi arttıkça akademik 

başarının düştüğü görülmektedir. Karaman'ın (2020) araştırmasında da, üniversite 

öğrencilerinin kaygı seviyelerinin yüksek olmasının akademik başarıyı olumsuz etkilediği 

tespit edilmiştir. Benzer şekilde, Kukuoğlu (2018) tarafından yapılan bir çalışmada, doğal 

afetlerin ardından öğrencilerin yaşadığı psikolojik tepkiler arasında huzursuzluk, odaklanma 

güçlüğü ve öğrenme bozuklukları gibi belirtilerin yer aldığı görülmüş ve bu durumların da okul 

başarısında düşüşe neden olabileceği belirtilmiştir. Bayar vd. (2024) çalışması deprem 

kaygısının artmasının akademik performansı olumsuz etkileyebileceğini göstermektedir.  
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Özet 

 

Kültürel miras, toplumların kimliğini şekillendiren ve geçmişle bağ kurmasını sağlayan maddi 

ve manevi değerlerdir. Eğitim, toplumsal dayanışma, ekonomik katkı ve kültürel çeşitliliği 

koruma gibi alanlarda önem taşır. Ayrıca sanat ve tasarıma ilham kaynağı olurken çevre dostu 

ve sürdürülebilir yaklaşımlar sunar. Bu nedenle, kültürel mirasın korunması hem toplumların 

geleceği hem de insanlığın ortak değerleri için hayati öneme sahiptir. Kültürel mirasın 

korunmasında en önemli role sahip olan ögelerden biri de sahip olduğumuz zanaatları korumak 

ve onların devamlılığını sağlamaktır. Kaybolan zanaatların, yeni nesillere tanıtılması onlara 

çalışmalarında ilham vererek yerel ekonomilere katkı sağlamaları ve sürdürülebilir yaşam için 

geçmişin bilgeliğini sunacaktır. Bu nedenle, kültürel mirası korumak hem bu zanaatları 

yaşatmak hem de insanlığın ortak değerlerini geleceğe taşımak yerine getirilmesi gereken 

sorumluktur.  

Projemizin amacı; Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında geliştirilecek eğitim modeli, 

gençlerin bir ayağı geçmişte, bir ayağı gelecekte olacak şekilde tasarlanmıştır. Bu doğrultuda, 

öğrencilerin eğlenerek öğrenmelerini desteklemek amacıyla tasarladığımız oyun ile onların 

içinde bulundukları toplumun kültürel mirasını ve kaybolmaya yüz tutmuş meslekleri fark 

etmeleri ve öğrenmeleri sağlamaktır. İlimizde bulunan Üç Ortaokul da 5. „inci sınıfta okuyan 

toplam 150 öğrenciye Kültürel Miras Farkındalık Ölçeği uygulandı. Tasarlanan oyun aynı 

öğrencilere oynatılarak ardından uygulanan ölçek tekrar uygulandı. İlk ve son test sonuçları 

spss ile tablo oluşturuldu. Spss sonuçlarında ilk ve son test arasında farklılıkların oluştuğu 

görülmüştür. Yapılan t-testi sonucunda, ön-test ve son-test arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark bulunmuştur (p < 0.05). Bu durum, oyunun öğrencilerin kültürel mirasa yönelik 

farkındalıklarını olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Kültürel Miras1, Zanaat2, Tasarım Oyun3,  
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Abstract 

Cultural heritage comprises the material and spiritual values that shape societies' identities and 

enable them to connect with the past. Education is important in areas such as social solidarity, 

economic contribution, and preserving cultural diversity. It also inspires art and design while 

offering environmentally friendly and sustainable approaches. Therefore, the protection of 

cultural heritage is vital for both the future of societies and the shared values of humanity. One 

of the most crucial elements in preserving cultural heritage is preserving and ensuring the 

continuity of our crafts. Introducing lost crafts to new generations will inspire their work, 

contribute to local economies, and offer the wisdom of the past for sustainable living. Therefore, 

preserving cultural heritage, preserving these crafts, and carrying humanity's shared values into 

the future is a responsibility we must fulfill. The aim of our project is to develop the education 

model to be developed within the framework of the Turkey Century Education Model, designed 

to ensure that young people have one foot in the past and one foot in the future. To this end, we 

designed a game to support students' learning while having fun, enabling them to recognize and 

learn about the cultural heritage of their society and the professions facing extinction. The 

Cultural Heritage Awareness Scale was administered to a total of 150 5th-grade students in 

three middle schools in our province. The designed game was played by the same students, and 

then the applied scale was administered again. The pre- and post-test results were tabulated 

using SPSS. Differences were observed between the pre- and post-test results in the SPSS. A t-

test revealed a statistically significant difference between the pre- and post-test scores (p < 

0.05). This demonstrates that the game positively impacted students' awareness of cultural 

heritage. 

Keywords: Cultural Heritage 1, Craft2, Design Game 3,  

 

1. GİRİŞ (AMAÇ) 

Amaç: Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında geliştirilecek eğitim modeli, gençlerin bir 

ayağı geçmişte, bir ayağı gelecekte olacak şekilde tasarlanmıştır. Bu doğrultuda, öğrencilerin 

eğlenerek öğrenmelerini desteklemek amacıyla tasarladığımız oyun ile onların içinde 

bulundukları toplumun kültürel mirasını ve kaybolmaya yüz tutmuş meslekleri fark etmeleri ve 

öğrenmeleri sağlamak en büyük amacımızdır. 
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Kültürel miras “Geçmişten miras alınan ve farklı nedenlerle geleceğe miras bırakılmak istenen, 

fiziksel olarak var olan ve insanlar tarafından yapılmış her türlü eserler ile bir topluma ait 

değerler bütünü” şeklinde tanımlanmaktadır (Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2009: 3 Erişim 

Tarihi 24/12/2024). Kültürel miras, bir toplumun ortak geçmişini anlatan, toplumun dayanışma 

ve birlik duygularını güçlendiren, insanların tarih boyunca biriktirdikleri deneyimlerin ve 

geleneklerin devamlılığını sağlayan, gelecekteki şekillenmelere yön veren değerlerdir. Kültürel 

miras geçmişle bugün arasında bağlantı kurarak, içinde yaşanılan kültüre ve dünyaya bir temel 

oluşturur ve geleceğin oluşturulmasında sağlam bir referans verirken manevi anlamda da insan 

hayatlarını zenginleştirir (Kültürel Mirasın Korunması İSMEP Rehber Kitapları).Kültürel 

miras aynı zamanda; kimliğimizle, kültürümüzle, tarihimizle ilgili somut ve soyut değerlerin 

tümüdür. Tarihi kentler ve dokular, kültürel peyzajlar, anıtsal yapılar, arkeolojik alanlar, kadar 

dil, gelenek, dans, müzik, ritüeller gibi yaşayan ama somut olmayan değerler de kültürel mirası 

oluşturur. UNESCO, ICOMOS ve benzeri uluslararası kurumlar tarafında hazırlanan 

sözleşmelerde ve uluslararası hukuk metinlerinde kültürel miras kavramı somut kültürel miras, 

somut olmayan kültürel miras, sualtı kültürel mirası, doğal miras olarak kategorize edilmiştir. 

Somut kültürel miras taşınabilir ve taşınamaz kültürel miras olarak ayrılmaktadır. Taşınır 

kültürel miras tablolar, heykeller, sikkeler, elyazmaları, arkeolojik eserleri, taşınamaz kültürel 

miras, anıtları, arkeolojik sitleri, tarihi kent dokuları gibi yapı topluluklarını, Sualtı kültürel 

mirası batıkları, sualtı kalıntıları ve kentlerini, somut olmayan kültürel miras sözlü gelenekleri, 

gösteri sanatlarını, ritüelleri, doğal miras kültürel boyutu olan doğal sitleri, kültürel peyzajları, 

fiziki, biyolojik ve jeolojik formasyonları kapsar. Kültürel miras,çeşitliliği sebebiyle geniş bir 

yelpazeye sahip olan büyük bir zenginliktir. Bir ülke ne kadar çok Kültürel mirasa sahip ise o 

ülke sahip oldukları kadar zengindir. Bu zenginlik açısından ülkemiz hayli zengindir. Birçok 

medeniyete ev sahipliği yapmış olan ülkemiz kültürel olarak zengin bir mirasa sahiptir. Ancak 

bu zenginlikleri hakkıyla koruyabilmek bir hayli zordur. Gelişen teknoloji, hızla artan dünya 

nüfusu ve zamanla bazı değerlerin değişmesi bu zenginlikleri hem maddi olarak hem de manevi 

olarak yaşatabilmek zor hale gelmiştir. Bir toplumu güçlü kılan en önemli değer, geçmişle 

bağını koruyan ve kültürel mirasına sahip çıkabilen toplumlar güçlü toplumlardır. Kültürel 

miras, toplumların kimliğini ve değerlerini yaşatan bir hazinedir ve kaybolan zanaatlar bunun 

en somut örneklerindendir. Kundura tamirciliği, arzuhalcilik ve terzilik gibi zanaatlar, geçmişin 

yaşam tarzını, ustalık bilgisini ve dayanışma kültürünü yansıtır. Bu zanaatların unutulması, 

yalnızca bir meslek kaybı değil, aynı zamanda toplumsal hafızanın bir parçasının yitirilmesidir. 
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2. YÖNTEM 

Çalışmamıza başlamadan önce proje gözlem defterine çevremizi gözlemleyerek çeşitli notlar 

alınmıştır. Proje başlangıcında gözlem ve notlar ardından konumuz ile ilgili literatür taraması 

yapıldı. Bilimsel makalelerin yayınlandığı Dergi parktan makaleler incelenmiştir. Yapacağımız 

çalışma ya karar verildikten sonra gerekli izin işlemleri etik kurallara uygun olarak alınmıştır. 

Bu araştırma, kültürel miras farkındalığının artırılmasına yönelik olarak geliştirilen bir oyunun 

etkisini ölçmeyi amaçlamaktadır. Araştırmada nicel ve nitel araştırma yöntemleri bir arada 

kullanılmıştır. Nicel veri toplama sürecinde Kültürel Miras Farkındalık Ölçeği uygulanırken, 

nitel veri toplama sürecinde ise zanaatkârlarla ve atölyelerde yapılan görüşmelerden 

yararlanılmıştır. Ön-test ve son-test desenine dayalı olarak gerçekleştirilen bu araştırmadır. 

Çalışmamızın araştırma grubu; Araştırmanın nicel boyutunu oluşturan örneklem grubunu, 

ilimizde bulunan üç ortaöğretim okulundan toplam 150 5.‟inci sınıf öğrenci oluşturmuştur. Bu 

öğrenciler, araştırmanın başlangıcında ve sonunda Kültürel Miras Farkındalık Ölçeği‟ni 

doldurmuştur. Nitel veriler için ise geleneksel el sanatlarıyla uğraşan zanaatkârlar ve atölye 

çalışanlarıyla yarı yapılandırılmış görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Katılımcılar, kültürel mirasın 

günlük yaşamlarındaki yeri ve aktarım süreçleri hakkında bilgi vermiştir. Veri Toplama 

Araçları; Araştırmada veri toplama sürecinde Kültürel Miras Farkındalık Ölçeği kullanılmıştır. 

Kültürel Miras Farkındalık Ölçeği (KMFÖ): Öğrencilerin kültürel mirasa yönelik farkındalık 

düzeylerini belirlemek amacıyla geliştirilmiş, geçerlilik ve güvenilirliği test edilmiş bir ölçek 

kullanılmıştır. Ölçeğin etik kullanımı için Ölçek sahibinden gerekli izin alınmıştır. Ölçek, ön-

test ve son-test olarak iki aşamada uygulanmıştır. Gönüllü Katılım Formu: Zanaatkârlar ve 

atölye çalışanlarıyla gerçekleştirilen görüşmelerde kullanılmak üzere hazırlanan bu form, 

kültürel mirasın korunması, aktarımı ve zanaatlerin sürdürülebilirliği gibi konuları 

içermektedir. Araştırma sürecimiz üç aşamada gerçekleştirilmiştir: Ön-Test Uygulaması: 

Araştırmanın başlangıcında 150 öğrenciye Kültürel Miras Farkındalık Ölçeği uygulanmıştır. 

Bu aşamada öğrencilerin mevcut farkındalık düzeyleri belirlenmiştir. İlimizde bulunan üç (3) 

Ortaokulda öğrenim gören 5.‟inci sınıf öğrencilerine gönüllük esasına dayalı olarak ölçek 

uygulaması uygulanmıştır. Nitel Veri Toplama: Zanaatkârlar ve atölyelerde çalışanlarla yüz 

yüze yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Görüşmeler, kültürel mirasın korunması ve 

aktarım sürecine dair derinlemesine bilgi edinmek amacıyla yürütülmüştür. Görüşme öncesi 

kişilere yapılacak çalışmanın amacı hakkında bilgilendirme yapılmıştır. Görüşme yapılan 

kişilerden etik kurala uygun olarak gönüllük esasına dayalı olduğu ve çalışmamızın amacından 
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bahsedilmiştir. Oyun Tasarımı ve Uygulaması: Elde edilen nitel veriler ışığında kültürel mirası 

konu alan eğitici ve etkileşimli bir oyun tasarlanmış ve öğrencilere oynatılmıştır. Oyun, kültürel 

mirasın unsurlarını içerecek şekilde kurgulanmıştır. Oyun tasarımı Web,2,0 araçlarından Canva 

uygulaması kullanılarak dijital içerikleri oluşturulmuştur. Son-Test Uygulaması: Oyun 

uygulamasının ardından öğrencilere tekrar Kültürel Miras Farkındalık Ölçeği uygulanmıştır. 

Böylece oyunun kültürel miras farkındalığı üzerindeki etkisi ölçülmüştür. 

3. BULGULAR ve YORUMLAR 

Araştırmanın nicel boyutunda, Kültürel Miras Farkındalık Ölçeği (KMFÖ) ön-test ve son-test 

sonuçları karşılaştırılarak öğrencilerin kültürel mirasa yönelik farkındalık düzeylerindeki 

değişim incelenmiştir. SPSS programında yapılan bağımlı örneklemler t-testi sonuçlarına göre 

şu bulgular elde edilmiştir: Ön-test sonuçları, öğrencilerin kültürel miras unsurlarına yönelik 

farkındalık düzeylerinin düşük veya orta seviyede olduğunu göstermiştir. Son-test sonuçları, 

kültürel miras temalı oyunun oynanmasının ardından öğrencilerin farkındalık düzeylerinde 

anlamlı bir artış olduğunu ortaya koymuştur. Yapılan t-testi sonucunda, ön-test ve son-test 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur (p < 0.05). Bu durum, oyunun 

öğrencilerin kültürel mirasa yönelik farkındalıklarını olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. 

4. SONUÇLAR  

Araştırmadan elde edilen bulgular, kültürel miras farkındalığının artırılmasında oyun tabanlı 

öğrenme yönteminin öğrencilerin kültürel mirasa yönelik duyarlılıklarını artırdığı ve somut 

olmayan kültürel değerlerin benimsenmesine katkı sağladığını ortaya koymuştur. 

Zanaatkârlarla yapılan görüşmeler ise geleneksel sanatların sürdürülebilirliği için toplumda 

farkındalık oluşturulması Araştırma bulgularına göre, eğitim, sanat, turizm ve medya gibi 

meslek gruplarında çalışan bireylerin kültürel miras farkındalığının daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Eğitim alanlarında zamana direnen meslek grupları daha çok ele alına bilinir. 

Kültürel yapılacak çalışmalarda öğrencilerle yapılacak okul gezilerinde zanaat sahipleri ve 

atölyeler ziyaret edilebilir. Medya sektöründe çalışanların, kültürel mirasın korunması ve 

tanıtılması konusunda toplumu bilgilendirme ve yönlendirme noktasında önemli bir rol 

üstlendikleri belirlenmiştir. Zamana direnen zanaatların önemsenmesi ile toplumların kültürel 

miraslarına olan bağlılıklarını arttıracaktır. Bu bağlılık, toplumların kültürel miraslarına sahip 

çıkmalarını ve sağlam adımlarla güçlü bir şekilde geleceğe yol almalarını sağlayacaktır. 
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Özet 

 

Üstün yetenekli bireylerin eğitiminde bilişsel gelişim ve akademik başarı genellikle öncelikli 

hedefler arasında yer almakta, buna karşın sosyal ve duygusal gelişim boyutları görece ihmal 

edilmektedir. Oysa sosyal entegrasyon, öğrencilerin akranlarıyla sağlıklı ilişkiler kurabilmesi, 

grup etkinliklerine etkin biçimde katılabilmesi ve sosyal-duygusal becerilerini işlevsel olarak 

kullanabilmesi açısından kritik bir öneme sahiptir. Bu araştırmanın amacı, üstün yetenekli 

öğrencilerin sosyal beceri düzeylerini incelemek, sosyal becerilerde karşılaştıkları güçlükleri 

ortaya koymak ve eğitim sürecine ilişkin öneriler sunmaktır. Araştırmada hem nicel ölçek hem 

de nitel öğretmen gözlemleri kullanıldığı için karışık yöntem yaklaşımı benimsenmiştir. Nicel 

veriler, araştırmacı tarafından geliştirilen Sosyal Beceri Değerlendirme Ölçeği (SBDÖ) ile 

toplanmış; 35 maddeden ve yedi alt boyuttan oluşan ölçek 5’li Likert tipi ile puanlanmıştır. 

Güvenirlik analizi sonucunda Cronbach Alpha katsayısı .97 olarak hesaplanmış, ölçeğin yüksek 

düzeyde güvenilir olduğu belirlenmiştir. Nicel örneklem, 9-14 yaş aralığındaki 100 üstün 

yetenekli öğrenciden oluşmaktadır. Nitel boyutta ise öğretmen gözlemleri aracılığıyla 

bağlamsal veriler elde edilmiştir.Bulgular, öğrencilerin grup içi etkileşim, duygularını uygun 

biçimde ifade etme ve iş birliği süreçlerinde bazı zorluklar yaşadığını göstermektedir. Bununla 

birlikte, sosyal beceri odaklı müdahaleler ve grup projelerine katılımın öğrencilerin akran 

ilişkilerini güçlendirdiği gözlenmiştir. Öğrenciler, iletişim ve iş birliği becerilerinde olumlu 

gelişmeler kaydetmiş; sosyal etkinliklerin kendilerini daha rahat ifade etmelerini ve 

akranlarıyla uyumlu ilişkiler geliştirmelerini sağladığını ifade etmişlerdir. Sonuç olarak, 

araştırma sosyal entegrasyonun üstün yetenekli öğrencilerin eğitiminde akademik başarı kadar 

önemli olduğunu göstermektedir. Bulgular, öğretmenler ve okul rehberlik birimlerinin sosyal 

becerilerin geliştirilmesine yönelik sistematik programlar planlaması gerektiğini ortaya 
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koymaktadır. Akran çalışmaları, grup projeleri, proje tabanlı öğrenme ve sosyal beceri 

atölyeleri, öğrencilerin sosyal uyumlarını destekleyen etkili yöntemler olarak öne çıkmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Üstün Yetenekli Öğrenciler, Sosyal Entegresyon, Sosyal Beceri, Akran 

İlişkileri 

Abstract 

In the education of gifted individuals, cognitive development and academic achievement are 

often prioritized, while social and emotional development tends to be relatively overlooked. 

However, social integration is a critical dimension, as it enables students to establish healthy 

peer relationships, participate effectively in group activities, and apply their social-emotional 

skills functionally. This study aims to examine the social skill levels of gifted students, reveal 

the challenges they encounter in social competencies, and provide recommendations for 

educational practices. A mixed-methods approach was employed, incorporating both a 

quantitative scale and qualitative teacher observations. Quantitative data were collected using 

the Social Skills Assessment Scale (SSAS), developed by the researcher, which includes 35 

items across seven sub-dimensions and utilizes a 5-point Likert-type rating. Reliability analysis 

indicated a Cronbach’s alpha of .97, demonstrating high internal consistency. The quantitative 

sample consisted of 100 gifted students aged 9 to 14. The qualitative dimension involved 

systematic teacher observations to provide contextual insights. Findings revealed that students 

face specific challenges in group interactions, expressing emotions appropriately, and 

cooperating with peers. Nonetheless, participation in social skill interventions and group 

projects was observed to enhance peer relationships. Students demonstrated improvement in 

communication and collaboration, reporting that social activities facilitated more comfortable 

self-expression and more harmonious peer interactions. In conclusion, social integration is as 

significant as academic achievement in the education of gifted students. The findings suggest 

that teachers and school counseling units should develop systematic programs targeting social 

skills. Peer collaborations, group projects, project-based learning, and social skill workshops 

emerge as effective strategies to support students’ social adjustment and overall development. 

Keywords: Gifted students, Social integration, Social skills, Peer relationships 
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1. GİRİŞ (AMAÇ) 

Üstün yetenekli öğrenciler, bilişsel kapasite, öğrenme hızı ve akademik başarı açısından 

akranlarından belirgin şekilde farklılık göstermektedir (Sternberg, 2024). Bu öğrenciler, 

genellikle öğrenme süreçlerinde daha hızlı ilerler, karmaşık problemleri çözmede yüksek beceri 

gösterir ve akademik performanslarıyla ön plana çıkar. Ancak, bu bilişsel ve akademik 

üstünlükler çoğu zaman sosyal ve duygusal gelişim boyutlarının göz ardı edilmesine neden 

olmaktadır (Demir & Konik, 2023). Oysa sosyal entegrasyon, öğrencilerin akran ilişkilerini 

geliştirebilmesi, grup çalışmalarına etkin biçimde katılabilmesi, duygularını uygun şekilde 

ifade edebilmesi ve sosyal rolleri üstlenebilmesi açısından kritik bir öneme sahiptir (Yiğit Tekel 

& Akgül, 2024). Sosyal ve duygusal becerilerin yetersiz gelişmesi, öğrencilerin akademik 

başarıları ne kadar yüksek olursa olsun, okul ortamında uyum sorunları yaşamalarına ve 

duygusal zorluklarla karşılaşmalarına yol açabilmektedir (Demir & Konik, 2023). Son yıllarda 

yapılan çalışmalar, üstün yetenekli öğrencilerin yalnızca akademik yönden değil, sosyal ve 

duygusal yönden de desteklenmesinin gerekliliğini ortaya koymaktadır. Örneğin, Yiğit Tekel 

ve Akgül (2024) tarafından yürütülen bir çalışmada, bibliyoterapi yönteminin 11-12 yaş 

grubundaki üstün yetenekli öğrencilerin sosyal ve duygusal öğrenme becerileri üzerinde 

anlamlı ve olumlu etkiler sağladığı saptanmıştır (educationandscience.ted.org.tr). Sternberg 

(2024) ise üstün yeteneklilerin sosyal ve duygusal gelişim süreçlerinin bilişsel özellikleriyle 

ayrılmaz biçimde bağlantılı olduğunu vurgulamakta, bu nedenle söz konusu süreçlerin 

birbirinden bağımsız değil, etkileşimsel olarak ele alınması gerektiğini ileri sürmektedir. 

Ayrıca, Demir ve Konik (2023) üstün yetenekli öğrencilerin sosyal-duygusal uyum süreçlerinde 

stres, kaygı ve duygusal zorluklar yaşadıklarını ve bu durumların sosyal becerilerle doğrudan 

ilişkili olduğunu bildirmektedir (ijcae.com). Bu bağlamda, mevcut literatürde üstün yetenekli 

öğrencilerin sosyal entegrasyon ve sosyal beceri düzeylerine ilişkin çalışmaların sınırlı olduğu 

görülmektedir. Mevcut çalışmaların çoğu akademik başarıya odaklanmakta, sosyal-duygusal 

gelişim süreçleri ise yeterince incelenmemektedir. Bu boşluğu doldurmayı amaçlayan söz 

konusu çalışma, üstün yetenekli öğrencilerin sosyal entegrasyon düzeylerini belirlemeyi, sosyal 

beceri eksikliklerini ortaya koymayı ve bu bulgular doğrultusunda eğitimsel müdahaleler için 

somut öneriler sunmayı hedeflemektedir. Araştırma, hem nicel hem de nitel verileri kapsayan 

karışık yöntem yaklaşımıyla yürütülmüş olup, böylece öğrencilerin sosyal beceri düzeylerine 

ilişkin daha kapsamlı ve bütüncül bir değerlendirme sağlanması amaçlanmaktadır. 
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2. YÖNTEM 

2.1 Yöntem Nitel Veri Toplama ve Analizi: 

Araştırmanın nitel boyutu, öğretmen gözlemleri aracılığıyla gerçekleştirilmiştir. Öğretmenler, 

öğrencilerin sınıf içi etkileşimlerini, grup çalışmalarındaki davranışlarını, akran ilişkilerini 

sürdürme ve duygularını ifade etme biçimlerini sistematik olarak gözlemlemişlerdir. Bu 

gözlemler, öğrencilerin sosyal becerilerindeki güçlü ve gelişime açık yönleri ortaya koymak 

amacıyla yapılandırılmış gözlem formu kullanılarak kaydedilmiştir. Nitel verilerin analizi, 

içerik analizi yöntemiyle gerçekleştirilmiştir. Öğretmen gözlem formlarında yer alan veriler 

temalar ve alt temalar çerçevesinde kodlanmış, öğrencilerin sosyal etkileşim, iş birliği, liderlik, 

çatışma çözme ve duygusal ifade süreçlerindeki davranış kalıpları sistematik olarak 

incelenmiştir. Bu süreç, öğrencilerin sosyal beceri düzeylerine ilişkin nicel bulguların 

derinlemesine yorumlanmasına olanak sağlamıştır. Sonuç olarak, bu çalışma karışık yöntem 

yaklaşımı çerçevesinde yürütülmüş; nicel boyutta Sosyal Beceri Değerlendirme Ölçeği (SBDÖ) 

aracılığıyla genelleştirilebilir bulgular elde edilmiş, nitel boyutta ise öğretmen gözlemleriyle 

öğrencilerin bireysel sosyal deneyimleri derinlemesine değerlendirilmiştir. Böylece, üstün 

yetenekli öğrencilerin sosyal beceri düzeylerine ilişkin kapsamlı ve bütüncül bir veri seti 

oluşturulmuştur. 

3. BULGULAR ve YORUMLAR 

Araştırmanın nicel bulguları, üstün yetenekli öğrencilerin sosyal becerilerinde belirli eksiklikler 

bulunduğunu göstermektedir. Sosyal Beceri Değerlendirme Ölçeği (SBDÖ) sonuçlarına göre, 

öğrencilerin grup içi etkileşim, duygularını ifade etme ve iş birliği süreçlerinde farklı 

düzeylerde güçlükler yaşadıkları belirlenmiştir. Özellikle, iş birliği ve çatışma çözme alt 

boyutlarında bazı öğrencilerin düşük puanlar aldığı görülmüştür. Öte yandan, liderlik ve sosyal 

sorumluluk alt boyutlarında ise genel olarak yüksek puanlar elde edilmiştir. Bu durum, 

öğrencilerin bireysel başarı ve sorumluluk alma konusunda güçlü olsalar da grup dinamikleri 

ve duygusal ifadelerde desteklenmeye ihtiyaç duyduklarını göstermektedir. Nitel veriler, nicel 

bulguları destekler niteliktedir. Öğretmen gözlemleri, öğrencilerin grup çalışmaları sırasında 

zaman zaman sosyal uyum ve iletişim sorunları yaşadıklarını, bazı öğrencilerin duygularını 

ifade etmede zorlandıklarını ve çatışma durumlarında etkili çözüm üretemediklerini ortaya 

koymuştur. Bununla birlikte, gözlemler sosyal beceri odaklı müdahaleler ve grup projelerine 
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katılımın öğrencilerin akran ilişkilerini güçlendirdiğini göstermiştir. Öğrenciler, süreç boyunca 

gerçekleştirilen sosyal etkinliklerin kendilerini daha rahat ifade etmelerini sağladığını ve 

akranlarıyla daha uyumlu ilişkiler geliştirdiklerini ifade etmişlerdir. 

4. SONUÇLAR  

Elde edilen bulgular, sosyal entegrasyonun üstün yetenekli öğrencilerin eğitiminde akademik 

başarı kadar önemli olduğunu doğrulamaktadır. Nicel ve nitel verilerin birleşik analizi, 

öğrencilerin sosyal becerilerinde bazı eksiklikler olmasına rağmen, sistematik sosyal 

etkinliklerin ve grup tabanlı projelerin bu eksiklikleri azaltmada etkili olduğunu göstermektedir. 

Bu sonuçlar, literatürde yer alan çalışmalarla paralellik göstermektedir; Yiğit Tekel & Akgül 

(2024) bibliyoterapi yönteminin sosyal-duygusal beceriler üzerindeki olumlu etkilerini, 

Sternberg (2024) ise sosyal ve bilişsel gelişim süreçlerinin etkileşimsel doğasını vurgulamıştır. 

Demir & Konik (2023) de sosyal-duygusal uyum süreçlerinde yaşanan stres ve kaygının sosyal 

becerilerle doğrudan ilişkili olduğunu bildirmiştir. Bulgular ışığında, öğretmenlerin ve okul 

rehberlik birimlerinin sosyal becerilerin geliştirilmesine yönelik sistematik programlar 

planlaması gerektiği ortaya çıkmaktadır. Özellikle akran çalışmaları, grup projeleri, proje 

tabanlı öğrenme etkinlikleri ve sosyal beceri atölyeleri, öğrencilerin sosyal uyumlarını 

desteklemede etkili yöntemler olarak öne çıkmaktadır. Bu bağlamda, üstün yetenekli 

öğrencilerin sosyal ve duygusal gelişimlerini destekleyen eğitim yaklaşımlarının önemi bir kez 

daha vurgulanmaktadır. 
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Özet 

Bu araştırma, Bilim ve Sanat Merkezi’ne (BİLSEM) devam eden 4–8. sınıf öğrencilerinin 

matematik dersine yönelik tutumlarını belirlemeyi ve bu tutumların cinsiyet ile sınıf düzeyi 

değişkenleri açısından farklılık gösterip göstermediğini incelemeyi amaçlamaktadır. Çalışmada 

nicel araştırma yöntemlerinden betimsel tarama modeli kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma 

grubunu, 2024–2025 eğitim öğretim yılında Ankara BİLSEM’e devam eden ve araştırmaya 

gönüllü olarak katılım sağlayan toplam 48 öğrenci oluşturmaktadır. Veriler, Gülburnu ve 

Yıldırım (2015) tarafından geliştirilen Matematik Tutum Ölçeği (MTÖ) aracılığıyla 

toplanmıştır. Elde edilen veriler, SPSS 23.00 programı kullanılarak analiz edilmiştir. Bulgular, 

öğrencilerin matematik dersine karşı genel olarak olumlu tutumlara sahip olduklarını 

göstermektedir (M = 118.10). Cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmamıştır (p > 

.05). Benzer şekilde, sınıf düzeyi değişkenine göre de anlamlı bir farklılık saptanmamıştır (p > 

.05). Bu sonuçlar, BİLSEM öğrencilerinin matematiğe karşı olumlu bir bakış açısı 

geliştirdiklerini ve bu tutumların cinsiyet ya da sınıf düzeyinden bağımsız olarak benzer 

eğilimler gösterdiğini ortaya koymaktadır. Ayrıca bulgular, öğrencilerin öğrenme ortamlarında 

matematiğe karşı motivasyonlarının yüksek olduğunu ve bu durumun eğitim sürecine olumlu 

katkı sunduğunu düşündürmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Matematik tutumu, BİLSEM, cinsiyet, özel yetenekli öğrenciler 

 

Abstract 

 

This study aims to determine the attitudes of 4th–8th grade students attending the Science and 

Art Center (BİLSEM) toward mathematics lessons and to examine whether these attitudes 
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differ according to gender and grade level variables. The study employed a quantitative research 

method, specifically the descriptive survey model. The study group consisted of a total of 48 

students who attended Ankara BİLSEM during the 2024–2025 academic year and voluntarily 

participated in the research. The data were collected through the Mathematics Attitude Scale 

(MAS) developed by Gülburnu and Yıldırım (2015). The collected data were analyzed using 

the SPSS 23.00 statistical program. The findings indicate that students generally have positive 

attitudes toward mathematics lessons (M = 118.10). No significant difference was found 

according to gender (p > .05). Similarly, no significant difference was observed according to 

grade level (p > .05). These results reveal that BİLSEM students have developed a positive 

perspective toward mathematics and that these attitudes show similar patterns regardless of 

gender or grade level. In addition, the findings suggest that students’ motivation toward 

mathematics in learning environments is high and that this situation contributes positively to 

their educational process. 

Keywords: Mathematics attitude, BİLSEM, Gender, , Gifted students 

 

1. GİRİŞ 

Galileo Galilei'nin “Evrenin dili matematiktir” sözü, matematiğin evrensel bir iletişim aracı 

olduğunu ve bilimsel düşüncenin temelini oluşturduğunu vurgulamaktadır. Günümüzde de bu 

yaklaşım değişmemiş, matematik; bilim, teknoloji ve eğitim politikalarında temel bir alan 

olarak varlığını sürdürmüştür (Sezgin, 2013). Gelişmiş ülkelerin eğitim sistemlerinde 

matematiğe verilen önem, öğrencilerin analitik düşünme becerilerinin gelişimi açısından kritik 

görülmekte ve bu nedenle matematik eğitimine yönelik çeşitli destekleyici adımlar atılmaktadır 

(Ersoy, 2003). Ancak tüm bu gelişmelere rağmen matematik dersi, birçok öğrenci tarafından  

hâlâ zor, soyut ve kaygı uyandırıcı olarak algılanmakta ve bu durum öğrencilerde olumsuz 

tutumların gelişmesine neden olabilmektedir. Matematik tutumu, öğrencilerin derse olan 

ilgilerini, başarı beklentilerini ve öğrenmeye yönelik yaklaşımlarını şekillendiren önemli bir 

değişkendir. 

Tutum kavramı, bireyin belirli bir nesneye, duruma ya da konuya karşı geliştirdiği olumlu ya 

da olumsuz eğilimleri ifade eder (Atkinson, Atkinson, Smith, Bem ve Hoeksema, 2010). 

Tutum, gözlenebilir bir davranış olmayıp, bireyin davranışlarından yola çıkılarak dolaylı olarak 

değerlendirilen psikolojik bir yapıdır (İlgün Dibek & Şahin Kürşad, 2023). Özellikle 
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öğrencilerin derse yönelik tutumları, akademik başarılarının yanı sıra uzun vadede kariyer 

seçimleri üzerinde de etkili olmaktadır. 

Ma ve Kishor’un (1997) 113 çalışma üzerinden gerçekleştirdiği meta-analiz çalışmasında 

matematik tutumu, matematikten hoşlanma ya da hoşlanmama, matematikle ilgili çalışmalara 

katılım veya kaçınma eğilimi ile matematiğin faydalı olup olmadığına dair inançların 

birleşiminden oluşan çok boyutlu bir yapı olarak tanımlanmıştır. 

Matematiğe yönelik tutumlar, literatürde farklı biçimlerde ele alınmıştır. McLeod (1992) ve 

Haladyna ve arkadaşlarına (1983) göre tutum, bireyin matematik gibi belirli bir konuya yönelik 

olumlu ya da olumsuz ilgisini ifade ederken; Daskalogianni ve Simpson (2000) bunu inanç ve 

duyguların örüntüsü olarak tanımlamışlardır. Hart (1989) ise matematik tutumunu; bireyin 

matematikle ilişkilendirdiği duygular, inançlar ve davranışlar üçlüsü ile tanımlar. Bu tanımlar, 

matematik tutumunun çok boyutlu ve bireysel farklılıklara açık bir yapı olduğunu ortaya 

koymaktadır. 

Türkiye’de yapılan araştırmalar, özellikle ilköğretim düzeyinde birçok öğrencinin matematiği 

zor bir ders olarak gördüğünü, bu nedenle matematikle ilgili konularda kaygı geliştirdiğini ve 

olumsuz tutumlar sergilediğini ortaya koymaktadır (Ertürk Geçici & Bayırlı, 2022). Bu 

bağlamda, öğrencilerin matematiğe karşı tutumlarının belirlenmesi, öğretim stratejilerinin 

geliştirilmesi ve olumsuz algıların erken yaşta dönüştürülmesi açısından önem taşımaktadır. 

Bu araştırmanın temel amacı, Bilim ve Sanat Merkezi’ne (BİLSEM) devam eden 4–8. sınıf 

öğrencilerinin matematik dersine yönelik tutumlarını belirlemek ve bu tutumların bazı 

demografik değişkenler (cinsiyet ve sınıf düzeyi) açısından farklılık gösterip göstermediğini 

incelemektir. Öğrencilerin matematiğe yönelik olumlu ya da olumsuz tutumlarının erken yaşta 

belirlenmesi, bu tutumların gelişimini destekleyecek öğretim ortamlarının oluşturulması 

açısından önem arz etmektedir. 

Bu genel amaç doğrultusunda “BİLSEM öğrencilerinin matematik dersine yönelik 

genel tutumları nasıldır?” araştırma sorularına yanıt aranmıştır. Alt araştırma soruları olarak da 

1. BİLSEM öğrencilerinin matematik tutum puanları cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

göstermekte midir? 

2. BİLSEM öğrencilerinin matematik tutum puanları sınıf düzeyine göre anlamlı bir 

farklılık göstermekte midir? belirlenmiştir. 

2. YÖNTEM 
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Bu çalışmada nicel araştırma yöntemi olan betimsel tarama modeli kullanılmıştır. Tarama 

modelleri, geçmişte ya da halen var olan bir durumu var olduğu şekliyle betimlemeye çalışan 

araştırma yaklaşımlarıdır (Karasar, 2013). Bu amaçla özel yetenekli öğrencilerin matematiğe 

karşı tutumları belirlenmeye çalışılmıştır. Bununla birlikte cinsiyet ve sınıf düzeyleri ile 

matematiğe karşı tutum arasında bir farklılık olup olmadığı sorularına da yanıt aranacaktır.  

2.1.Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubunu Ankara Bilim ve Sanat Merkezine devam eden, gönüllülük 

esasına göre belirlenmiş toplam 48 öğrenci oluşturmaktadır. Öğrenciler üç farklı sınıf türünde 

yer almaktadır: Destek eğitimi alan 29 öğrenci, bireysel yetenekleri fark ettirme (BYF1) 

sınıfında yer alan 15 öğrenci ve özel yetenekleri geliştirme programı (ÖYGP1) sınıfında yer 

alan 4 öğrenci bulunmaktadır (Bkz. Tablo 1). 

Tablo1. Öğrenci Grupları ve sayısı 

Sınıf Türü 
Öğrenci 

Sayısı (n) 

Destek 29 

BYF1 15 

ÖYGP1 4 

Toplam 48 

 

2.2.Veri Toplama Aracı 

Veri toplama aracı olarak çalışmada Gülburnu ve Yıldırım (2015) tarafından geliştirilen İlkokul 

ve Ortaokul Öğrencilerine Yönelik Matematik Tutum Ölçeği (MTÖ) kullanılmıştır. Ölçeği 

seçtikten sonra ölçek sahibinden e-posta yoluyla izin alınmıştır. Bu çalışmada kullanılan 

Matematik Tutum Ölçeği (MTÖ), 27 maddelik 5’li likert tipindedir. Ölçekte içerik analizine 

dayalı olarak belirlenen 17 ters madde uygun biçimde kodlandıktan sonra yapılan iç tutarlılık 

analizi sonucunda Cronbach's Alpha katsayısı α = .884 olarak hesaplanmıştır. Bu değer, ölçeğin 

yüksek düzeyde güvenilir olduğunu göstermektedir.  

MTÖ çevrimiçi anket üzerinden öğrencilerin doldurulması istenmiştir. Ayrıca kişisel bilgi 

formu kullanılmıştır.  

2.3.Verilerin analizi 
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Çalışmadan elde edilen verilerin analizi SPSS 23.00 paket programı kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Öncelikle ölçeğin güvenirliği test edilerek madde toplam puanlarından 

normallik analizi yapılarak verilerek uygulanacak analiz türüne karar verilmiştir. Araştırmada 

normallik varsayımı için çarpıklı ve basıklık değerlerine bakılmıştır. Cinsiyete göre farklılık 

bulunup bulunmadığı Bağımsız t- Testi, sınıf düzeylerine göre farklılığın bulunup 

bulunmadığına ANOVA testi kullanılarak araştırılmıştır.  

3. BULGULAR 

Bu çalışmada yapılan analizler sonucunda Matematik Tutum Ölçeği (MTÖ) toplam puanına 

ilişkin normallik varsayımı, çarpıklık ve basıklık değerleri ile değerlendirilmiştir. Skewness 

değeri -0.774 ve kurtosis değeri 0.209 olarak hesaplanmıştır. Bu değerlerin her ikisi de -1 ile 

+1 aralığında yer aldığından, veri setinin normal dağıldığı kabul edilmiştir (George & Mallery, 

2010). Ayrıca histogram ve Q-Q plot görselleri incelendiğinde dağılımın çan eğrisi formuna 

yakın olduğu görülmüştür. Bu nedenle analizlerde parametrik testler tercih edilmiştir. 

Katılımcıların Matematik Tutum Ölçeği (MTÖ) toplam puan ortalaması M = 118.10, SD = 

12.41 olarak bulunmuştur. Bu değer, ölçekten alınabilecek maksimum puanın (135) yaklaşık 

%87’sine karşılık gelmektedir. Bu sonuç, öğrencilerin genel olarak matematiğe karşı olumlu 

bir tutuma sahip olduklarını göstermektedir. Bireysel puanlar arasında bir miktar farklılık 

gözlense de (SD = 12.41), genel dağılım çan eğrisi formuna yakın ve merkezde toplanmıştır. 

Cinsiyete göre Matematik Tutum Ölçeği (MTÖ) toplam puanları arasında anlamlı bir fark olup 

olmadığını belirlemek amacıyla bağımsız örneklem t-testi uygulanmıştır. 

Levene testi sonuçları varyansların homojen olduğunu göstermiştir (F = 0.716, p = .402), bu 

nedenle "equal variances assumed" satırındaki değerlere göre yorum yapılmıştır. 

Erkek öğrencilerin (n = 32) MTÖ toplam puan ortalaması M = 118.31, SD = 13.03, kız 

öğrencilerin (n=16) ortalaması ise M = 117.69, SD = 11.48 olarak bulunmuştur. 

Gruplar arasında anlamlı bir fark saptanmamıştır, t(46) = 0.163, p = .871. Öğrencilerin 

Matematik Tutum Ölçeği (MTÖ) toplam puanları sınıf türlerine göre incelenmiş ve gruplar 

arasında anlamlı bir fark olup olmadığı Tek Yönlü ANOVA ile test edilmiştir. Varyansların 

homojenliği varsayımı Levene testi ile sağlanmıştır (F(2, 45) = 1.735, p = .188). 

ANOVA sonucuna göre sınıf türleri arasında MTÖ toplam puanlarında anlamlı bir fark 

bulunmamıştır, F(2, 45) = 1.806, p = .176. Her ne kadar BYF1 sınıfı öğrencileri daha yüksek 

bir ortalamaya sahip olsa da, bu fark anlamlı düzeyde değildir. 
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4. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Genel tutuma göre bizim çalışmamızda matematiğe karşı olan olumlu tutum başka bir 

çalışmada olan (Karabulut & Tarım,2024) matematiğe olan olumlu tutumun üstün yetenekli 

öğrencilerle ilgili olduğu desteklenmiştir. Cinsiyete göre bakacak olursak bizim çalışmamızda 

erkeklerin ortalaması 118.31, kızlarınkinin ise 117.69 olması nedeniyle matematiğe karşı 

tutumda cinsiyete göre bir farklılık bulunmamıştır ancak başka bir çalışmada (Sezgin, 2013) 

kızların lehine bir sonuca varılmıştır. Fakat başka çalışmalarda da erkeklerin lehine 

sonuçlanması görülmüştür. Bu nedenle bu konu hakkında net bir yargıda bulunmak pek 

mümkün olmayabilir. Ayrıca bizim çalışmamızda sınıflar arası bir farkın oldığı 

söylenebilmektedir. Bu sonuçlardan yola çıkarak üstün yetenekli öğrencilerin matematiğe karşı 

tutumunun olumlu olduğunu sınıf ve cinsiyet özelliklerine göre farkın olmadığını 

söyleyebiliriz. 

4.1.Çalışmanın Sınırlılıkları Sınırlılıklar 

Yaptığımız araştırmada kullandığımız örneklemin küçük olması, bizi elimizdeki verileri geniş 

bir kitleye yormamız açısından kısıtlamaktadır. Ayrıca öğrencilerin özellikleri az olduğundan 

yaptığımız çalışma başka bir grupta başka bir sonuç doğurabilir 

Bu araştırmada veriler yalnızca Ankara’daki bir BİLSEM'den toplandığı için elde edilen 

verilerin genellenebilirliği sınırlıdır. Farklı şehirlerdeki ya da farklı sosyal ortamlardaki 

BİLSEM öğrencilerinin tutumları farklılık gösterebilir. Bu durum, sonuçların tüm BİLSEM 

öğrencilerini kapsamasını zorlaştırmaktadır. 

4.2.Gelecek Çalışmalar için Öneriler 

Bu nicel bulguların nasıl anlaşılacağı gelecekteki nitel araştırmalarla desteklenmelidir. 

Öğrenciler ve/veya ailelerle veya farklı yaş gruplarına ait katılımcılarla gerçekleştirilecek 

görüşmeler ve gözlemler, matematik tutumlarının gelişimsel değişimlerini ve bu değişikliklerin 

altında yatan sebeplerini daha iyi anlamamızı sağlar. Örneklem büyüklüğünün iyileştirildiği ve 

uzunlamasına tasarlanan çalışmalar durumun zaman içinde nasıl geliştiğini izleme şansı 

sağladığından faydalı olabilir. 
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Özet 

 

Bu araştırma, 10–13 yaş arası üstün yetenekli öğrencilerin dijital oyun oynama alışkanlıklarının 

sosyal ilişkiler, duygusal tepkiler ve akademik performans üzerindeki etkilerini incelemeyi ve 

dijital oyun bağımlılığı düzeylerini belirlemeyi amaçlamaktadır. Araştırma örneklemi, Ülker 

Yörükoğlu Bilim ve Sanat Merkezi’nde eğitim gören üstün yetenekli 5, 6 ve 7. sınıfa devam 

eden öğrencileri kapsamaktadır. Nitel ve nicel verilerin kullanıldığı karma bir yöntem 

benimsenen çalışmada, nicel veriler 5 puanlı Likert ölçeği anketi aracılığıyla toplanmış ve 

Excel programı kullanılarak analiz edilmiştir. Nitel veriler ise üstün yetenekli öğrencilerin 

velilerinden açık uçlu görüşme formu aracılığıyla elde edilmiş ve analiz sonucu elde edilen 

veriler ile birlikte değerlendirilerek, öğrencilerin dijital oyun oynama alışkanlıklarının sosyal, 

duygusal ve akademik yaşantıları üzerindeki etkilerinin daha geniş bir perspektiften anlaşılması 

sağlanmıştır. Araştırma kapsamında üstün yetenekli çocukların dijital oyun oynama 

alışkanlıklarıyla ilgili sonuçlar, bu çocukların duygusal, sosyal ve akademik gelişimleri 

açısından desteklenmeleri ve olumlu alışkanlıklar edinmeleri konusunda ailelere, eğitimcilere, 

eğitim politikası geliştiren uzmanlara ve pedagoglara güncel bir bakış açısı kazandırarak 

rehberlik etmektedir. Ayrıca sonuçların, çocukların bilinçli medya kullanma alışkanlıkları 

geliştirmeleri konusunda ebeveynlere rehberlik etmesi hedeflenmektedir. 

  

Anahtar kelimeler: Dijital oyun bağımlılığı, Üstün yetenekli çocuk, Duygusal tepkiler, 

Akademik performans, Sosyal ilişkiler 

 

Abstract 

 

This study aims to examine the effects of digital gaming habits on the social relationships, 

emotional responses, and academic performance of gifted students aged 10–13 and to determine 
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their levels of digital game addiction. The research sample consisted of gifted students attending 

the 5th, 6th, and 7th grades at Ülker Yörükoğlu Science and Art Center. 

Adopting a mixed-methods approach that combined both qualitative and quantitative data, the 

quantitative data were collected through a 5-point Likert-scale questionnaire and analyzed using 

Excel. The qualitative data were obtained from parents through an open-ended interview form 

and evaluated together with the quantitative results to provide a broader understanding of how 

students’ gaming habits influence their social, emotional, and academic lives. 

The findings indicate that digital gaming habits affect gifted learners in multiple ways, 

particularly by shaping their emotional responses and social behaviors, while showing limited 

influence on academic performance. The results also highlight the importance of parental 

guidance and awareness in managing children’s gaming behaviors. Overall, this study provides 

an up-to-date perspective for parents, educators, policymakers, and pedagogues to support 

gifted children’s emotional, social, and academic development and to promote healthy and 

conscious media use habits. 

 

Keywords: Digital game addiction, Gifted children, Emotional responses, Academic 

performance, Social relationships 

 

1. GİRİŞ (AMAÇ) 

Bu araştırma, 10–13 yaş arası üstün yetenekli çocukların dijital oyun oynama alışkanlıklarının 

sosyal ilişkiler, duygusal tepkiler ve akademik başarıya etkilerini ve dijital oyun bağımlılığı 

düzeylerini inceleyerek yaşam kalitesine yansımalarını anlamayı amaçlamaktadır. Bulgular, bu 

çocukların dijital oyun alışkanlıklarının söz konusu unsurları ne ölçüde etkilediğine dair somut 

veriler sunmaktadır. Elde edilen veriler, ülkemizin gelişmesinde önemli bir yeri olan üstün 

yetenekli çocukların eğitiminde (Kurtdaş, 2012) ailelere, öğretmenlere ve uzmanlara yol 

gösterici olacak; güncel eğitim politikalarının ve önleyici stratejilerin belirlenmesine bilimsel 

bir temel oluşturacaktır. 

Teknolojik gelişmeler ve kentleşme, çocukların oyun ve sosyalleşme biçimlerini değiştirmiş; 

dijital oyunlar, dijital yerliler olarak adlandırılan yeni neslin yaşamında merkezi bir yer 

edinmiştir (Açıkgöz & Yalman, 2018). TÜİK’in (2021) verilerine göre çocukların %61,1’i 

interneti oyun amacıyla kullanmaktadır. Doğuştan yüksek zihinsel kapasiteye sahip üstün 

yetenekli bireyler (Yavuz, 2018), anlaşılma ve kabul görme ihtiyacıyla sanal ortamlara 

yönelmekte (Özmen & Kömürlü, 2011); bilişsel kapasiteleri de teknolojiye ilgilerini 



 

30 
 

artırmaktadır (Akgül vd., 2021). Nitekim araştırmalar, üstün yetenekli öğrencilerin interneti 

(Yavuz, 2018) ve dijital araçları (Koçak, 2019) en çok oyun oynamak amacıyla kullandıklarını 

göstermektedir. 

Alan yazında dijital oyunların çocuklar üzerinde hem olumlu hem olumsuz etkileri olduğu 

vurgulanmaktadır (Arslan, 2020; Erden & Bulut, 2023; Savaş vd., 2021; Irmak & Erdoğan, 

2016). Dijital oyunlar çocuklara yeni bir sosyalleşme alanı (Ilgaz & Abay, 2020) ve dijital 

kimlik kazandırırken (Güney, 2017), aynı zamanda sosyal ilişkilerini, kişisel yaşamlarını ve 

akademik faaliyetlerini olumsuz etkileyebilir (Talan & Kalınkara, 2020; Mustafaoğlu & Yasacı, 

2018; Bayramoğlu & Gürbüz, 2023). Ayrıca psikolojik (Atabay vd., 2023) ve fizyolojik (Irmak 

& Erdoğan, 2016) sorunlara yol açabildiği belirtilmiştir. Dünya Sağlık Örgütü (2018) dijital 

oyun bağımlılığını ruhsal bir sağlık problemi olarak tanımlamıştır. 

Üstün yetenekli çocuklar bir ülkenin geleceği açısından kritik öneme sahiptir (Kurtdaş, 2012). 

Ancak dijital oyunların bu gruptaki çocuklar üzerindeki etkilerine ilişkin araştırmalar sınırlıdır. 

Bu çalışma, üstün yetenekli öğrencilerin dijital oyun alışkanlıklarının sosyal ilişkileri, duygusal 

tepkileri ve akademik başarıları üzerindeki etkisini belirlemeyi ve oyun bağımlılığı düzeylerini 

incelemeyi amaçlamaktadır. Bu doğrultuda aşağıdaki araştırma sorusuna yanıt aranmıştır: 

Araştırma Sorusu: 

“Üstün yetenekli çocukların dijital oyun oynama alışkanlıkları ile sosyal ilişkileri, duygusal 

tepkileri ve akademik performansları arasında bir ilişki var mıdır?” 

Araştırmada karma yöntem kullanılmış; nicel verilerden elde edilen bulgular nitel verilerle 

desteklenerek dijital oyun alışkanlıklarının sosyal, duygusal ve akademik yönleriyle daha geniş 

bir perspektiften değerlendirilmesi sağlanmıştır. 

2. YÖNTEM 

2.1. Katılımcılar ve Çalışma Ortamı 

Araştırmanın örneklemi, Denizli’deki Ülker Yörükoğlu Bilim ve Sanat Merkezi’nde (BİLSEM) 

eğitim gören 10–13 yaş arası, 5., 6. ve 7. sınıfa devam eden üstün yetenekli öğrenciler ile onların 

velilerinden oluşmaktadır. Her sınıf düzeyinden 30 öğrenci olmak üzere toplam 90 öğrenci ve 

bu öğrencilerin 30 velisi çalışmaya dâhil edilmiştir. Araştırma, Merkezefendi ilçesindeki 

Şemikler Ortaokulu’nda 7. sınıf öğrencisi olan araştırmacı tarafından yürütülmüş olup, Ülker 

Yörükoğlu BİLSEM’de ÖYG-1 (Özel Yeteneklileri Geliştirme) programı kapsamında 
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gerçekleştirilmiştir. Kurumda iki yıldır İngilizce öğretmeni olarak görev yapan ve 25 yıllık 

mesleki deneyime sahip danışman öğretmen, araştırmanın tüm aşamalarında rehberlik etmiştir. 

2.2.  Veri Toplama Araçları 

Araştırmada nicel ve nitel veri toplama araçları birlikte kullanılmıştır. Nicel veriler, üstün 

yetenekli öğrencilerin dijital oyun oynama alışkanlıklarının sosyal ilişkiler, duygusal tepkiler 

ve akademik performans üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla 5’li Likert tipi (1 = Kesinlikle 

Katılmıyorum – 5 = Tamamen Katılıyorum) bir ölçek aracılığıyla toplanmıştır. 

Nicel veri toplama aracı olarak “Çocuklar İçin Dijital Oyun Bağımlılığı Ölçeği” kullanılmıştır 

(Hazar & Hazar, 2017). Ölçekten alınabilecek toplam puan aralığı 24–120 arasında 

değişmektedir. Bu puanlara göre 1–24 “Normal”, 25–48 “Az riskli”, 49–72 “Riskli”, 73–96 

“Bağımlı” ve 97–120 “Yüksek düzeyde bağımlı” kategorilerini göstermektedir. Ölçeğin 

Cronbach Alfa iç tutarlık katsayısı .90’dır ve yüksek güvenirliğe sahiptir (Özdamar, 2016). 

Nitel veriler ise, öğrencilerin dijital oyun oynama alışkanlıklarını ebeveyn görüşleri 

doğrultusunda anlamak amacıyla hazırlanan açık uçlu sorulardan oluşan görüşme formu 

aracılığıyla toplanmıştır. Bu form, nicel verileri destekleyici nitel bulgular elde etmek ve 

öğrencilerin oyun alışkanlıklarına ilişkin bütüncül bir değerlendirme sağlamak amacıyla 

kullanılmıştır. 

2.3. Verilerin Toplanması ve Analizi 

5’li Likert ölçek formu öğrencilere, açık uçlu görüşme formu ise velilere uygulanmıştır. 

Velilerin formları, araştırmanın yürütüldüğü kurumda bireysel olarak doldurmaları sağlanarak 

toplanmıştır. Nicel veriler, Excel programı kullanılarak analiz edilmiştir. Analiz sonucunda 

dijital oyun oynama alışkanlıklarının üç temel boyutu , sosyal ilişkiler, duygusal tepkiler ve 

akademik performans, objektif biçimde değerlendirilmiştir Elde edilen nitel veriler, Miles ve 

Huberman (1994)’ın önerdiği içerik analizi yöntemiyle çözümlenmiştir. Açık uçlu sorular 

yanıtların anlam birimlerine göre temalandırılmış; ortak ifadeler “olumlu”, “olumsuz”, “hem 

olumlu hem olumsuz” ve “belirsiz” kategorilerinde sınıflandırılmıştır. Yarı yapılandırılmış 

diğer dört soruya ilişkin veriler ise frekans dağılımları kullanılarak tablolarla 

görselleştirilmiştir. 
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3. . BULGULAR ve YORUMLAR 

Bu bölümde, araştırmadan elde edilen nicel ve nitel bulgular sunularak yorumlanmıştır. 

Bulgular, üstün yetenekli öğrencilerin dijital oyun alışkanlıklarının sosyal, duygusal ve 

akademik yönlerine ilişkin genel eğilimleri ortaya koymaktadır. 

3.1 Nicel Verilere İlişkin Bulgular 

Araştırmaya katılan 90 öğrencinin 30’u 5, 30’u 6 ve 30’u 7. sınıf öğrencisidir. 10-13 yaş 

aralığındaki bu öğrencilerin %43,33’ü kız öğrenci ve %56,67’si erkek öğrencidir. Ayrıca anket 

sonuçlarına göre bu öğrencilerin günlük ortalama oyun oynama süreleri 85.28 dakikadır. 

Tablo 1. Dijital Oyunların Etkileri  

Ortalama değerler incelendiğinde, öğrencilerin dijital oyunların sosyal ilişkilerine, duygusal 

tepkilerine ve akademik performanslarına etki ettiğine dair sorulara ortalama olarak sırasıyla 

3.39, 4.16 ve 3.27 ölçeklerinde yanıt verdikleri görülmüştür. Buna göre öğrencilerin görüşünde 

dijital oyunlar en çok duygusal tepkilere, en az ise akademik performanslarına etki etmektedir. 

Tablo 2. Dijital oyun bağımlılığı düzeyleri 

Risk Grupları Yüzde (%) Kişi 

Normal Grup 3.33 3 

Az Riskli Grup 61.11 55 

Riskli Grup 27.78 25 

Bağımlı Grup 7.78 7 

Yüksek Düzeyde Bağımlı Grup 0 0 

Çocuklar için dijital oyun bağımlılığı ölçeğine (Hazar, Z ve Hazar, M, 2017) göre öğrenciler 

ortalamada "Az riskli grup"ta olup öğrencilerin %3,33'ü (3 kişi) "Normal grup"ta, %61,11'i (55 

kişi) "Az riskli grup"ta, %27,78'i (25 kişi) "Riskli grup"ta, ve %7,78'i (7 kişi) "Bağımlı grup"ta 

yer almaktadır. “Yüksek düzeyde bağımlı grup"ta yer alan öğrenci bulunmamaktadır. 

 
Sosyal ilişki Duygusal tepki Akademik 

performans 

Toplam skor 

Max-Possible 35 70 15 120 

Average 3.39 4.16 3.27 3.82 



 

33 
 

Öğrencilerin sınıf seviyeleri arttıkça dijital oyun bağımlılığı risk gruplarında da artış 

gözlenmektedir. 5 ve 6. Sınıf öğrencileri sırasıyla dijital oyun bağımlılığına ilişkin skorda 42.13 

ve 44.73 skor ile ortalama “Az riskli grup”ta yer alırken 7. Sınıf öğrencileri 50.8 skorla “Riskli 

grup”ta yer almaktadır. Sonuçlar, Gökbulut’un (2020) çalışmasıyla benzerlik göstermektedir. 

Tablo 4’te dijital oyun oynama alışkanlıkları ile çeşitli değişkenler arasındaki korelasyonlar 

sunulmaktadır. Dijital oyun oynama alışkanlığı (toplam skor) ile Sosyal İlişki (r = 0.88), 

Duygusal Tepki (r = 0.98) ve Akademik Performans (r = 0.75) arasında güçlü pozitif ilişkiler 

belirlenmiştir. Buna göre dijital oyun bağımlılığı düzeyi arttıkça söz konusu değişkenlerin 

skorları da yükselmektedir. Ayrıca dijital oyun bağımlılığı ile sınıf (r = 0.23) ve yaş (r = 0.12) 

arasında pozitif; cinsiyet değişkeniyle negatif (r = –0.26) yönde bir ilişki bulunmuştur (kız = 1, 

erkek = 0). Bu bulgular, üst sınıf ve yaş grubundaki öğrencilerin dijital oyunlara daha fazla 

zaman ayırdığını, erkek öğrencilerin ise kızlara göre daha yüksek bağımlılık eğilimi 

gösterdiğini ortaya koymaktadır. Günlük oyun oynama süresiyle toplam skor arasında da pozitif 

bir ilişki (r = 0.45) bulunmuş olup, oyun süresi arttıkça dijital oyun bağımlılığı düzeyinin de 

yükseldiği görülmektedir. 

3.2 Nitel Verilere İlişkin Bulgular 

Veli görüşme formunda yer alan; anahtar kelimelerine göre “olumlu”, “olumsuz”, “hem olumlu 

hem olumsuz”, “belirsiz” olarak dört farklı kategoriye ayrılarak içerik analizi yapılmış olan 

Tablo 3. Sınıf düzeylerine göre dijital oyun bağımlılığı 

 

 

Sosyal 

ilişkiler 

Duygusal 

tepkiler 

Akademik 

performans Toplam skor 

5.sınıf 

Total_Mean 10,7 26,9 4,53 42,13 

6. sınıf Total_Mean 11,37  28,53 4,83 44,73 

7. sınıf Total_Mean 13,53  31,9 5,37 50,8 

Tablo 4.  Dijital oyun oynama alışkanlıkları korelasyon matrisi (Pearson r) 

Değişkenler 

Toplam 

Skor 

Sosyal 

İlişki 

Duygusal 

Tepki 

Akademik 

Performans Sınıf Yaş Cinsiyet 

Günlük Oyun 

Dakika 

Toplam Skor 1,00 0,88 0,98 0,75 0,23 0,12 -0,26 0,45 

Sosyal İlişki 0,88 1,00 0,78 0,64 0,29 0,18 -0,23 0,36 

Duygusal 

Tepki 0,98 0,78 1,00 0,65 0,19 0,08 -0,29 0,43 

Akademik 

Performans 0,75 0,64 0,65 1,00 0,16 0,11 -0,01 0,48 
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“Çocuğunuza dijital oyun oynama alışkanlıkları ile ilgili kurallar koyduğunuzda size nasıl tepki 

veriyor?” (Soru 1) sorusu “Tablo 5 ‘te” gösterildiği gibi değerlendirilmiştir. 

Tablo 5. Veli Görüşlerine Göre Dijital Oyun Kurallarına Tepkilerin İçerik Analizi 

 

 

Çocuklarının dijital oyun oynama ile ilgili sınırlamalar konulduğunda “olumlu” tepki verdiğini 

ifade eden %66.33 oranına sahip 15 velinin 7’si 7. Sınıf, 7’si 5. Sınıf ve 1’i 6.sınıf velisi; 

“olumsuz” tepki verdiğini ifade eden %16.66 oranına sahip 6 velinin 5’i 6. Sınıf, 1’i 7. sınıf 

velisi; “Hem olumlu hem olumsuz” tepki verdiğini yani çocuklarının önce olumsuz sonra 

olumlu tepki verdiğini ifade eden 5 velinin 3’ü 6. Sınıf, 2’si 5. sınıf velisidir. “Belirsiz” 

kategorisindeki cevaplar içerik analizine dahil etmek için anlamlı bulunmamıştır. Bu kategoride 

iki veli “hayır” cevabını verirken 2 veli çocuğunun dijital oyun oynamadığını belirtmiştir. Veli 

görüşme formundaki dört soruya ilişkin bulgular Tablo 6’da sunulmuştur. Velilerin büyük 

çoğunluğu, dijital oyunların çocuklarının sosyal ve akademik yaşamlarını olumsuz 

etkilemediğini belirtmiştir. Buna göre, velilerin %80’i çocuklarının dijital oyun oynaması 

nedeniyle arkadaşlarıyla oyun oynamalarının engellenmediğini, %43’ü oyun oynamanın 

çocukları mutsuz olduklarında onları rahatlattığını, %80’i çocuklarının oyun uğruna ödevlerini 

aksatmadığını, %77’si ise oyun oynamadıklarında kendilerini mutsuz hissetmediklerini ifade 

Tepki İfadeler 

Olumlu Olumlu, anlayışlı. Uyar. Olumsuz bir tepkisi olmuyor. Uyumlu. Uyumlu. Kurallara uyar. 

Kabul ediyor, olumsuz bir tepki vermiyor. Kurallara uyuyor. Normal. Kurallara uyuyor. 

Düzenli olduğundan alışık, normal karşılar. Kabul ediyor. Koymuyorum, koyarsam da 

normal karşılar. Uyuyor. Kabul ediyor. 

Olumsuz Atarlı. Üzülüyor. Öfkeli. Tamam diyor bir süre sonra yeniden oynamaya başlıyor. Ara sıra 

tepki gösterir. Yapması gereken sorumluluklarında isteksiz davranıyor. 

Hem olumlu 

hem olumsuz 

Önce surat assa da sonra çok umursamıyor. İlk başta kızsalar da sonradan alıştılar. Önce 

olumsuz tepki verdi fakat zamanla alıştı. Önce üzülüyor, sonra meşgul olacak başka şeyler 

buluyor.  Sinirleniyor ama orta yolu buluyoruz. 

Belirsiz Hayır. Oyun oynamadığı için tepki vermiyor.  Hayır. – 

Tablo 6. Çocukların Dijital Oyun Oynama Alışkanlıklarına İlişkin Ebeveyn Görüşleri   

 Evet           Hayır Bazen  

Çocuğunuzun dijital oyun oynama alışkanlıkları arkadaşlarıyla başka 

oyunlar oynamasını engelliyor mu? 

%13 %80 %7  

Çocuğunuz mutsuzken dijital oyun oynaması onu rahatlatıyor mu? %43 %30 %27  

Çocuğunuz dijital oyun oynamak için ödevlerini erteliyor ya da aksatıyor 

mu? 

%10 %80 %10  

Çocuğunuz dijital oyun oynamadığı zamanlarda kendini mutsuz 

hissediyor mu? 

%10 %77 %13  
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etmiştir. Bu sonuçlara göre veliler, dijital oyunların çocukları üzerinde genel olarak olumsuz 

bir etki oluşturmadığını düşünmektedir. Öğrencilerin yanıtlarında oyunların en çok duygusal 

tepkiler üzerinde etkili olduğu görülürken, veliler bu etkiyi daha sınırlı değerlendirmiştir. 

Çocuklar ve ebeveynler arasındaki bu farklılık, dijital oyunların etkilerine yönelik algı ve 

önceliklerin değişmesinden kaynaklanabilir. Üstün yetenekli çocukların ebeveynleri, oyunların 

akademik performans üzerindeki etkisine daha duyarlıyken, çocuklar oyunların duygusal 

yönünü ön plana çıkarmıştır. 

Dijital oyunların akademik performansa etkisine bakıldığında, öğrenciler bu boyutu en az 

etkilenen alan olarak belirtmiştir. Velilerin %80’i de çocuklarının oyun nedeniyle ödevlerini 

aksatmadığını ifade etmiştir. Bu bulgu, alan yazındaki bazı araştırmalardan (Bayramoğlu & 

Gürbüz, 2023; Demir, 2024) farklılık göstermektedir. Üstün yetenekli öğrencilerin yüksek 

bilişsel performansları ve ailelerin bilinçli yönlendirmeleri, dijital oyunların akademik başarı 

üzerindeki olumsuz etkilerini azaltmış olabilir. Bu sonuçta ebeveyn desteği önemli bir rol 

oynamaktadır. 

Sosyal ilişkiler açısından, literatürde dijital oyun bağımlılığının sosyal etkileşimi olumsuz 

etkilediği ve sosyal soyutlanmaya yol açtığı belirtilmiştir (Kurnaz & Tepe, 2019; Talan & 

Kalınkara, 2020; Tilki & Çetin, 2023; Bayar, 2018; Oğurlu & Yaman, 2010; Özmen & 

Kömürlü, 2011). Ancak bu araştırmada öğrenciler, sosyal ilişkilerinin dijital oyunlardan orta 

düzeyde etkilendiğini belirtirken; velilerin %80’i çocuklarının sosyalleşmesinin olumsuz 

etkilenmediğini ifade etmiştir. Bu fark, çocukların dijital oyunlara ve sosyalleşmeye farklı 

anlamlar yüklemesinden veya oyun deneyimlerini ebeveynleriyle paylaşma biçimlerinden 

kaynaklanabilir. 

4. SONUÇLAR  

Bu araştırmada 10-13 yaş arası üstün yetenekli çocukların dijital oyun oynama alışkanlıklarının 

sosyal ilişkiler, duygusal tepkiler ve akademik performans üzerindeki etkisi ile çocukların 

dijital oyun bağımlılığı düzeyleri ele alınmıştır. Elde edilen sonuçlar dijital oyunların üstün 

yetenekli çocukların duygusal tepkilerini etkilediğini, akademik performans üzerinde ise sınırlı 

bir etkisi olduğunu ortaya koymuştur. 

Okullar ve BİLSEM’ler bu konuda çocuklara çeşitli eğitimler, farkındalık çalışmaları, 

faaliyetler düzenleyebilir. Oyunlar eğitim materyali haline getirilerek en azından oyun 

oynadıkları vakti değerli geçirmeleri sağlanabilir. Rehber öğretmenleri ve aileler bu konuya 
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yönelik çocuklarla konuşmalar yapıp onlara psikolojik destek verebilir. Akademisyenler bu 

çalışmanın sonuçlarından faydalanarak araştırmalar ve çalışmalar yürütüp bu alanda yapılan 

gelişmelere katkı sağlayabilir. Son olarak bu çalışmanın kapsamı ve etkisi daha büyük bir 

örneklem, kapsamlı anket çalışmaları ve uzun süreli izleme çalışmaları ile geliştirilebilir. Üstün 

yetenekli öğrencilerin dijital oyun alışkanlıklarının diğer öğrencilerle karşılaştırıldığı bir analiz 

farklılıkların algılanarak eğitim ve destek ihtiyacının belirlenmesine katkı sağlayabilir. 
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